

„Gazeta Lwowska“ z dodatkiem urzędowym wychodzi codziennie o 3ej godz. po południu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedziel.

Prenumerata wynosi z przesyłką pocztową na rok cały 16 złr., na kwartał 4 złr., na miesiąc 1 złr. 35 ct. Miejscowa na rok 12 złr., na kwartał 3 złr., na miesiąc 1 złr.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów.

# GAZETA LWOWSKA

„Przewodnik naukowy i literacki“ wychodzi w pierwszych dniach każdego miesiąca, 5 arkuszy in 8vo. dla cało- i półrocznych przedpłaćców bezpłatnie, dla kwartalnych za dopłatą 30 ct miesięcznie. Sam „Przewodnik naukowy i literacki“ bez „Gazety“ całorocznie 4 zł w a.

Za inseraty i artykuły nadesłane od miejsca jednego wiersza drukiem garmond, pierwszy raz 7 ct., zaś w razie dwu- lub więcej razowego umieszczenia tak za pierwsze jak za każde następne po 6 ct. Należytość steplowa od każdej inseraty 30 ct.

Przesyłki (franko) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej (Ulica Wałowa Nr. 370).

Reklamacje wolne od opłaty pocztowej.

## Od Administracji.

**SZEMATYZM królestwa Galicji i Lodomeryi z wielkim księstwem Krakowskim na rok 1873**

jest do sprzedania:

w Administracji „Gazety Lwowskiej“  
ulica wałowa 1. 29 po 2 zł. 50 ct.  
w księgarni Gubrynowicza i Schmidta plac  
św. Ducha po 3 zł w a.

## Część urzędowa.

Z powodu sprawdzenia księgosuszu w bukowińskich włościach Okna i Mitków w powiecie Kotzman, ustanowiono w myśl §. 27 ustawy z 29. czerwca 1868 trzeczmiłowy okręg zarazy, do którego wcielono następujące miejscowości powiatu zaleszczyckiego: Zaleszczyki, Pieczarna, Dzwiniacz, Bedrykowce, Dupliska, Błyszczanka, Lesieczniki, Kasperowce, Manasterek, Hohhrady, Szaytowe, Kułakowce, Gródek, Duninów, Winiatyńce, Kościelniki, Zazulińce, Sinków, Nowosiółka, Kostiułowa, Iwciampol, Skowiatyn, Szyszakowce, Chudijowce, Szuparka, Kołodrubka i miasteczko Korolówka,

Zarazem zabroniono odbywanie targów na bydło rogate w Zaleszczykach i Korolówce.

Co się podaje do powszechnej wiadomości.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów dnia 21. lutego 1873.

Podług doniesienia c. k. bukowińskiego Rządu krajowego z dnia 19. lutego r. b. L. 1563 sprawdzono wybuch księgosuszu w stadzie wołów w kontumacyi Nowosieleckiej.

Na czas trwania zarazy w pomienionej kontumacyi zakazuje się bezwarunkowo wprowadzanie do Galicji bydła rogatego z tej kontumacyi pochodzącego. Przewóz bydła tego przez Galicyę dozwala się tylko pod warunkiem transportowania go koleją żelazną, bez zatrzymywania się w Oświęcimiu celem popasu lub pojenia i z zastrzeżeniem, żeby podczas transportu żadnej sztuki nie odsprzedawano

Co się podaje do powszechnej wiadomości.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów dnia 26go lutego 1873.

Podług doniesienia c. k. Starosty w Brodach z dnia 17. lutego r. b. L. 2079 pauzuje księgosusz między bydlęm w nadgranicznych miejscowościach rosyjskich, mianowicie w Gajach małych rosyjskich w Radziwiłowie i w Batkowie.

Zarządzając ściśle wykonywanie przepisów §§. 2. 3. 4. ustawy z dnia 29. czerwca 1868 ustanowiono w myśl §. 4 i 27 powołanej ustawy trzeczmiłowy okręg zarazy, do którego wcielono następujące miejscowości powiatu brodzkiego: Baryłów, Berlin, Bielawce, Blich, Brody, Buczyna, Dytkowce, Dudyn, Folwarki małe, Folwarki wielkie, Gaje dytkowieckie, Gaje smoleńskie, Gaje starobrodzkie, Goutowa, Grzymałowska, Jazłowiec, Klekołów, Koniuszków, Korsów, Komorówka, Kutyszce, Łahodów, Lesznów, Mikołajów, Milno, Nakwasza, Niemiacz, Palikrowy, Panasówka, Piaski, Podkamień, Popowce, Romanówka, Seretce, Smarżów, Smolno, Stare brody, Sterkowce, Strzemileza, Suchowola, Styberówka, Szynów, Szczurawiec, Tetyłkowce, Uwiu, Zagórze, Zauzce, Zawidze.

Zarazem zakazano odbywanie targów na bydło rogate w Szczurawicach, Łopatynie, Toporowie, Sokolówce, Starobrodach, Soddkamieniu i Załoscu.

Co się podaje do powszechnej wiadomości.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, dnia 24. lutego 1873.

## Część nieurzędowa.

Wyciąg z protokołów posiedzeń  
Wydziału krajowego za czas od 1. grudnia  
do 31. grudnia 1872.

(Ciąg dalszy.)

Na wniosek Dyrekcji Lwowskiego Seminarjum męskiego nadano stypendyum dane pierwotnie Dyoni-

zemu Michajłyszonowi, który zakład opuścił, Jakóbowi Pickowi uczniowi 2. klasy seminarjum nauczycielskiego. Opróżnione stypendya seminarjum nauczycielskiego w Krakowie po Józefie Danku, który opuścił zakład i po Józefie Piaseckim, który otrzymał stypendyum z rady szkolnej krajowej nadano Wincentemu Woźnemu i Binkowskiemu Izidorowi uczniom I. klasy seminarjum. Celem rozdzielenia reszty w kwocie 6000 zł. w a. pozostającej z sumy 18.000 zł. w a. uchwalonej w budżecie na rok 1873 na stypendya dla uczniów i uczennice seminarjów nauczycielskich postanowiono wezwać dyrekcye wszystkich zakładów, aby jak najspieszniej wykazały uczennice i uczniów nie pobierających dotąd żadnych stypendyów, przedstawiając ich zarazem na podstawie uchwał gromady nauczycielskiej w takim porządku w jakim zasługują na nadanie stypendyów.

Na rekurs gminy Międzybrodzia Kobiernickiego orzeczono zgodnie z orzeczeniem wydziału powiatowego w Białej, iż gmina rekurująca obowiązana jest dostarczyć załęgło dwa sęgi drzewa do szkoły w Międzybrodziu Lipnickim.

Wypuszczono w dzierżawę pobór myta na następujących stacyach mytniczych przy drogach krajowych w Porzyczcu, Stawczanach, Dynowie, Grabownicy, Białej, Karczmie, Birczy, Dawidowie, w Nowym Targu przy Czarnym Dunajcu, Zalipiu, Demianowie, Podkamieniu, Tłumaczu, Miłowaniu, Monasterzyskach, Czortkowie, Dawidkowicach i w Dąbiu, zaprowadzono zaś pobór myta w własnym zarządzie na stacy w Podwołoczyskach, Puharach i Brzeźnicy.

Wynagrodzenie roczne przypadające za wywłaszczenie Kamieniołomu „Deronek“ w Podwercbach dla drogi Sielecko Zaleszczyckiej uchwalono złożyć do depozytu sądowego z odwołaniem się na § 1425 u. c., a to z powodu sporu co do własności zachodzącego pomiędzy obszarem dworskim a gminą w Podwercbach. Na przedstawienie wydziału powiatowego w Brzeżanach darowano gminie Dryszczów karę za niedostawienie w ual żytym terminie oznaczonej ilości przyz.

W sprawie zarządzanej przez wydział powiatowy Sokalski wykreślenia z budżetu tamtejszej gminy kwoty 2000 zł. w a. na naprawę dróg przeznaczonej uchwalono 1) oświadczyć c. k. Namiestnictwu, że sprawa ta jest analogiczną z podobną sprawą, dotyczącą funduszu gminnego w Belzie a załatwioną w tym roku przez c. k. Namiestnictwo i Wydział krajowy.

2) że preliminowanie pewnej kwoty z funduszu gminnego na potrzeby, które w myśl ustawy drogowej pokryte być mają prestacyami stron obowiązanych zostało słusznie wytknięte przez wydział powiatowy; 3) uchwalono wreszcie rekurs wniesiony w tejsze samej sprawie do Wydziału krajowego przesłać c. k. Namiestnictwu z prośbą o zwrot aktów przy zakomunikowaniu powziętej decyzji.

Nie uwzględniono następujących rekursów w sprawach dróg gminnych.

1) rekursu właściciela  $\frac{3}{4}$  obszaru dworskiego w Rzepniowie remonstrującego przeciw nałożeniu nań egzekucyi za niedopełnienie obowiązków około utrzymania dróg,

2) rekursu przełożonego obszaru dworskiego w Olszynach przeciw uchwale wydziału powiatowego w Brzesku, zarządzającej, rekurenta na kwotę 20 zł. za nieutrzymywanie w porządku przewozu na Dunajcu w Rostoku,

3) rekursu gminy Poturzycy przeciw poleceniu wydziału powiatowego w Sokalu, aby rekurująca gmina otworzyła komunikacyę, którą zamknęła samowładnie na drodze gminnej z Poturzycy przez Kopytowice do Wolicy Komarowej wiodącej,

4) rekursu jednego ze współwłaścicieli Łuki, przeciw orzeczeniu wydziału powiatowego w Złoczowie, którem polecił wydział powiatowy na koszt i stratę rekurenta otworzyć samowładnie przezeń przerwana komunikacyę na drodze ze Złoczowa do Trościańca;

5) rekursu reprezentacyi miasta Bełza przeciw orzeczeniu wydziału powiatowego w Sokalu, którem udzielono gminie miasta Bełza instrukcyę techniczną w sprawie naprawy dróg gminnych;

6) rekursu gminy Bezdziędzy przeciw orzeczeniu wydziału powiatowego w Jasle, którem polecono reku-

rującej gminie, aby stosownie do dawniejszej ugody z obszarem dworskim postawiła most w Łazach własnymi siłami,

7) rekursu gminy Szutrominiec przeciw orzeczeniu wydziału powiatowego w Zaleszczykach co do czyszczenia rowów około drogi z Uściczka do Szutrominiec wzdłuż pół obszaru dworskiego wiodącej.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

**Wiedeń.** „Wiener Abendpost“ uzupełnia następującymi szczegółami sprawozdanie o posiedzeniu komisji konstytucyjnej, na którem zajmowano się podziałem okręgów wyborczych w Galicji.

Deputowany Janowski żądał następujących zmian w podziale gmin wiejskich na okręgi wyborcze:

w okręgu nr. 17 miejscem wyboru będzie Jaworów zamiast Krakowca a w okręgu nr. 26 Kopeczyńce zamiast Husiatyna;

przytoczone w okręgu nr. 16 gminy Bóbrka i Chodorów mają być połączone z gminami wymienionymi powyższym ustępie okręgu nr. 21 z miejscem wyboru w Brzeżanach;

z okręgu nr. 21 mają być wyłączone miejscowości Podhajce i Wisniowczyk i połączone z gminami wymienionymi w pierwszym ustępie okręgu nr. 25. z miejscem wyboru w Buczaczu; Czortków i Budzanów przenieść należy z okręgu nr. 25 do pierwszego ustępu okręgu nr. 26 z miejscem wyboru w Trembowli;

Skałat i Grzymałów przenieść należy z okręgu nr. 26 do okręgu nr. 27 (pierwszy ustęp) z miejscem wyboru w Tarnopolu.

Jego Excell. p. minister baron Lasser zgadza się na pierwszy wniosek a sprzeciwia się drugiemu z powodu, że w Husiatynie jest starostwo powiatowe. Co do dalszych wniosków względem przeniesienia kilku gmin do innych okręgów wyborczych oświadczył pan minister, że przy układaniu okręgów wyborczych pointornowano się u osób znających stosunki galicyjskie. Co do Galicji posiada pan minister trzy różne operaty a żaden z nich nie zgadza się z wnioskami dr. Janowskiego Z tego powodu pan minister nie może złożyć stanowczego oświadczenia.

Dr. Janowski wnosi dalej, ażeby Dubiecko przydzielono do drugiego ustępu okręgu nr. 11.

Jego Excell. baron Lasser zapewniając, że układy prowadzone z galicyjskimi deputowanymi nie wywierały żadnego wpływu na wniesienie reformy wyborczej dodał jeszcze następujące uwagi: Dawniejsze rokowania w r 1871 miały ten cel, ażeby deputowani galicyjscy zgodzili się na zaprowadzenie wyborów bezpośrednich w innych krajach chociażby pod tym warunkiem, że Galicya stanowić będzie wyjątek. W ubiegłym roku rząd zawsze występował przeciw łączeniu galicyjskiej ugody z reformą wyborczą.

Następnie przemawiał p. minister za pozostawieniem Brodów i Złoczowa w jednej grupie i za pozostawieniem Borysławia w dotychczasowej grupie.

Dalsza część sprawozdania zawiera szczegóły podane już w wczorajszym numerze.

**Berlin** Na posiedzeniu z 25. lutego obradowała Izba deputowanych dalej nad etatem ministerstwa oświaty i nad najwyższą Radą kościelną ewangelicką. Nasamprzód przyznał deputowany Glaser przeciwnikom tej instytucyi, że jest ona niezupełną, a zwłaszcza, iż nie istnieje dla pewnej części monarchii i nie odpowiedziała swemu zadaniu mającemu na celu przysposobienie samodzielnej organizacyi dla ewangelickiego kościoła. Nie należy jej przecież usuwać i nie tracić nadziei, iż dopełni swego posłannictwa. Na to odpowiedział deputowany Virchow, iż należy przedewszystkiem zastanowić się nad tem, czy najwyższa Rada kościelna ma istotnie swe uprawnienie, a jeżeli tak nie jest, czy należy ją nadal pozostawić. Zdaniem mowcy początek najwyższej Rady kościelnej nie jest prawnym, a samodzielną organizacyę ewang. kościoła, do której ma doprowadzić, może tylko stworzyć kler ewangelicki i hierarchią, której najgłówniejszym celem będzie stanowienie dogmatów, podczas gdy najnaturalniej i najodpowiedniej należałoby zacząć od dołu i na podstawie gmin samodzielnych zbudować kościół ewangelicki



Ostatnia poczta.

Telegramy „Czasu”.

Peszt 28. lutego. Izba deputowanych zakończyła ogólne obrady nad budżetem wyznań i uchwaliła 61 głosami przeciw 39 wniosków Iraniego, według którego rząd odbiera polecenie, aby jak najspieszniej przedłożył projekt ustaw o wolności wyznań i o zaprowadzeniu małżeństw cywilnych.

Petersburg 27. lutego. Otrzymane tu doniesienia dzienników weideńskich z Brodów o powstaniu chłopów na Wołyniu, Podolu i Ukrainie, zupełnie są bezzasadne. Tu nie otrzymano żadnych tego rodzaju doniesień; co najwięcej, mogło gdzieś zajść jakie miejscowe zwyczajne starcie, o którym ze względu na jego mała znaczącość wcale tu nie dano znać.

Wersal 27. lutego, wieczór. Zgromadzenie narodowe rozpoczęło dziś obrady nad sprawozdaniem i wnioskami komisji 30tu i orzekło nagłość postępowania. Minister Dufaure oświadcza, iż rząd przyjmuje niniejszy projekt ustawy. Wielu mówców zabiera głos. Castellano domaga się zaprowadzenia monarchii konstytucyjnej. Haentjensi i towarzysze wnoszą odwołanie się wprost do ludu (głosowanie powszechne). Jutro dalszy ciąg obrad.

Bern 27. lutego. 194 członków wielkiej Rady związkowej wniosło, aby zatwierdzić uchwały bazylijskiej dyccezyjalnej konferencji. Rada rządowa naznaczyła jeszcze raz tygodniowy termin do oświadczenia uległości tych duchownych kantonu Solury, którzy podpisali oświadczenie, iż tylko X. Lachata uznają biskupem swoim. Rada rządowa oświadczyła ze swojej strony, z powodu powołania pod broń wojska, iż nie żąda wdania się władzy związkowej, lecz sama utrzyma spokojność i porządek w kantonie. Klerykałni zanieśli do Rady rządowej w Solurze podanie z żądaniem inicjatywy w rewizji konstytucji. Podanie to liczy 2156 podpisów. W kantonie Berneńskim duchowni nie czytali z ambon listu pasterskiego na wielki post biskupa Lachata.

Ateny 27 lutego Ze strony urzędowej utrzymują, że kwestya kopalni Laurion, w ten sposób zagadzoną została, iż Serpieri sprzedał wszystkie miny i konsensa działającym za porozumieniem się z rządem bankierowi Syngros i bankowi Ottomańskiemu w Konstantynopolu za 12 1/2 milionów drachm.

Nowy Jork 27 lutego. Izba reprezentantów uchwiliła wniosek, który wyraża wotum nagany dla wielu członków kongresu z powodu stosunków ich do banku „crédit mobilier.”

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 27. lutego.

Hotel Żorza Pp. Hr. Potocki Stan., z Oleszyc. — Tuczyński K., ze Skoryk.
Hotel Langa Pp. Zattay W., c. k. nadper., ze Stanisławowa. — Treitl F. E., z Einzeldeln.
Hotel europejski: Pp. Napadiewicz Alex., z Więckowic. — Riger M., z Rudy.
Hotel angielski: Pp. Hr. Drohojowski K., z Tamuwicy. — Bogusz L., c. k. starosta, z Tłumacza.
Hotel warszawski: P. Ulaniecki M., c. k. poruczn., z Przemysła.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 27. lutego.

Pp. Möser F., c. k. podpułk., do Drohomyża. — Augustynowicz B., do Oszczańca. — Fedorowicz W., do Okna. — Lipkowski S., do Rosy. — Miliński J., do Helenkoma. — Serwatowski W., do Korszmina. — Urbański K., do Dobroszyna. — Wiszniewski W., do Wiszniozyczk. — Wysocki K., do Hrehorowa.

TEATR

Dziś: Pod artystyczną dyrekcją Stan. Niedzielskiego. 2. występ panny Brzechfiy, występ tancerki panny Róży Opferman i baletmistrza pana Gundlach z Wiednia. „Trubadur.” Wielka opera w 4ch aktach J. Verdiego Kapelmistrz p. Szirer. W s.l. akcie: „Milanollo” marsz, odczączy panna Róża Opferman i baletmistrz pan Gundlach.

Pociągi kolejowe na głównym dworcu Karola

Ludwika. (Podług zegaru lwowskiego.)

Table with 3 columns: Destination, Time, and Frequency. Includes routes to Krakow, Czerniowice, and Brod.

Pociągi kolejowe na stacji lwowskiej Podzameczu. (Podług zegaru lwowskiego.)

Table with 2 columns: Destination and Time. Includes routes to Brodów and Złoczowa.

Odpowiedzialny redaktor: Adolf Rudyński.

OD EKSPEDYCYI.

Do dzisiejszego numeru Gazety dołącza się: „PRZEWODNIK NAUKOWY I LITERACKI” za marzec 1873, dla prenumeratorów Gazety cało- i półrocznych, tudzież dla tych, którzy osobno zapłacili za dodatki. Tych, którzy zapłacili dawniejszą cenę, prosimy o dopłatę.

Cennik lwowskiej Izby handl. i przemysłowej.

Table with columns: Efekta, Uskrzeźn. sprzedaje, Kurs przeciętny, Kurs ostatni. Includes gold prices and various bank notes.

Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 100 zł. . . . . 148.— 148.50
Renty Como po 42 lir. austr. . . . . 25.50 26.50

B. Krajów koronowych.

Table with 2 columns: Country and Price. Includes Czech, Bukowina, Galicya, and Węgier.

2. Akcje.

Table with 2 columns: Bank/Company and Price. Includes Bank anglo-austr., Inst. kred. dla handlu, and various other banks.

3. Listy zastawne.

Table with 2 columns: Description and Price. Includes Pow. anstr. towarz. kr. ziem. przezn. do losow. and Gal. zakł. kred. ziem.

4. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Table with 2 columns: Description and Price. Includes Kol. póln. po 100 zł. m. k. and Kolej gal. Kar. Lud.

Kol. gal. Karola Ludwika II. emisji . . . . . 97.75 98.25
III. . . . . 96.75 97.—

Styryjskie tow. wyr. żelaznych po 6% . . . . . 90.80 91.20
Kol. Albrechta a 300 zł. 5% w. a. za 100 zł. w. a. . . . . 70.25 70.75

5. Losy.

Table with 2 columns: Description and Price. Includes Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Clarego po 40 zł. m. k., and others.

Weksele.

Table with 2 columns: Description and Price. Includes Amsterdam za 100 zł. hol., Berlin za 100 zł. w. p. n., Frankfurt 100 zł. w. p. n., Hamburg za 100 M. B., Londyn za 10 ft. szt., Paryż za 100 fr.

Kurs złota.

Table with 2 columns: Description and Price. Includes Dukat ces. men., Korona, 20 frankówka, Rosyjski imperyal, Talar związkowy, Srebro.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Table with 3 columns: Description, zł., c. Includes Dnia 28. lutego, Jednolity dług państwa w banknotach, Losy z 1860 roku, Akcje banku wiedeńskiego, Londyn 10 funtów szterlingów.

D Z I E N N I K U R Z E D O W Y.

(580 3-3) Obwieszczenie. Nr. 1155. C. k. sąd miejsko delegowany Tarnowski niniejszym ogłasza iż w dniu 18. marca 1873 o godzinie 9tej rano odbędzie się dozwolona publicznie sprzedaż ruchomości do masy kuratelarnej Anny hr. Rumerskirch należących jako to: powozu, siodła, szorów, fortepianu, mebli, porcelany, obrazów, bielizny, książek i innych sprzętów domowych i gospodarskich, na której ruchomości te po niższej cenie szacunkowej sprzedane nie będą.

(491 3-3) Ogłoszenie konkursu. Nr. 19849. Celem nadania jednego stypendyum z zapisu śp. Teodora Stanisława dw. im. Paprockiego o 150 złr. w. a. rocznie, ogłasza Wydział krajowy niniejszym konkurs. Stypendya te przeznaczone są dla ubogiej uczącej się młodzieży, bez różnicy narodowości i wyznania uczęszczającej do któregokolwiek zakładu naukowego w kraju. Wszakże członkowie rodziny Paprockich mają pierwszeństwo. Stypendyum to nadane będzie od początku roku

szkolnego 1872/73. Kompetenci mają wnieść podania swoje za pośrednictwem Dyrekcyi Zakładu naukowego, do którego uczęszczają, do Wydziału krajowego najdalej do 15. kwietnia 1873, i dołączyć metrykę chrztu lub świadectwo urodzenia, świadectwo ubóstwa i ostatnie zaświadczenie szkolne, a nadto ci, którzy ubiegają się zamysłają jako członkowie rodziny Paprockich, dowody, iż należą do rodziny fundatora. Z rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji i Wielkiego Księstwa Krakowskiego. Lwów, dnia 11. lutego 1873.





